profissionalizantes, no intuito de oportunizar a geração de emprego e renda, 
bem como contribuir para a inserção dos beneficiados no mercado de 
trabalho, conforme Emenda Parlamentar de Bancada nº 046/2025 de lavra 
da Bancada PODEMOS, proposta pelo Deputado Estadual Dr. Gomes.
Valor: O valor total é de R$ 179.840,44 (cento e setenta e nove mil, 
oitocentos e quarenta reais e quarenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária e Empenho: As despesas com a execução do 
presente Termo correrão, no presente exercício, à conta da seguinte 
Dotação Orçamentária e Empenho:
Unidade Orçamentária: 16101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento

[...]

CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA. OBJETO: Prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº 059/2022-SEINFRA por mais 60 (sessenta) 
dias, a contar de 02/10/2025, e a readequação da planilha orçamentária em 
decorrência da supressão de serviços no valor de R$ 30.814,38 (trinta mil, 
oitocentos e quatorze reais e trinta e oito centavos), correspondente a 0,40% 
do valor inicial atualizado do aludido ajuste, tudo em conformidade com as 
razões e documentos constantes nos autos do Processo nº 01.01.025101.0
03314/2025-55-SEINFRA. 

Manaus, 30 de setembro de 2025.